ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 29/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, O Vereador que
abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao
Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de
Urbanismo, solicitando a instalação de duas lombadas na Rua Alfredo Conrado Moreira.

JUSTIFICATIVA:

O  trânsito  próximo  à  rua  Alfredo  Conrado  Moreira  no  Bairro  Barra  do  Rio  foi  modificado  criando  um  acúmulo  de
automóveis na rótula da Avenida Irineu Bornhausen (Canina) no sentido Barra do Rio – São João.
A rua Alfredo Conrado Moreira era bastante tranquila, contudo, a mudança mencionada fez com que o fluxo na via
aumentasse sobremaneira, além disso, muitos automóveis têm abusado da velocidade.
Os moradores solicitaram a instalação de duas lombadas na via, sugerindo que estas sejam alocadas em frente às
casas número 100 e 189.
Os arquivos anexo servem para a embasar a indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL